Ο Α΄ Παγκόσμιος Πόλεμος έληξε με την υπογραφή της συνθήκης του

Μούνδρου ανάμεσα στις Δυνάμεις της Αντάντ και στην Οθωμανική αυτοκρατορία

(17/30 Οκτωβρίου 1918). Η Ελλάδα αντιπροσωπευόμενη από τον Ελευθέριο Βενιζέλο

συμμετείχε στη Συνδιάσκεψη Ειρήνης των Παρισίων διεκδικώντας την ανταμοιβή που

της αναλογούσε, καθώς μπορεί να άργησε να μπει στον πόλεμο, όμως η αφοσίωσή της

στους σκοπούς της Αντάντ παρέμεινε σταθερή και προέβην σε μεγάλες θυσίες

βασιλιά θα τους έβρισκε αντίθετους, ωθώντας τους να αποδεσμευθούν από τις

υποχρεώσεις που φέρουν απέναντι στην Ελλάδα, ενώ παράλληλα τους

προειδοποιούσαν πως θα διακόψουν την οικονομική βοήθεια που τους παρείχαν, αυτοί

φαίνεται να μην τα λαμβάνουν σοβαρά υπόψιν. Εν τέλη, στις 6/19 Δεκεμβρίου του

1920 ο Κωνσταντίνος επιστρέφει στο θρόνο και πλέον οι Γάλλοι μαζί με τους Ιταλούς

χωρίς κανέναν ενδοιασμό πια δηλώνουν την αποδέσμευσή τους από τους όρους της

συνθήκης των Σεβρών και αρχίζουν να προσεγγίζουν την κεμαλική Τουρκία25.

1.3. Η κατάρρευση του μικρασιατικού μετώπου

Μεγάλες Δυνάμεις και να ενισχυθεί άμεσα ο στρατός στο θρακικό μέτωπο. Ο βασιλιάς

Κωνσταντίνος στις 14/27 Σεπτεμβρίου με διάγγελμά του ανακοινώνει την παραίτησή

του από τον θρόνο και τρείς μέρες μετά αποχωρεί για το εξωτερικό, ενώ παράλληλα

ορίστηκε πολιτική κυβέρνηση με τον Σωτήριο Κροκιδά πρωθυπουργό45.

Στις 12/25 Οκτωβρίου του 1922 υπό την πίεση του στρατού και μεγάλου

μέρους της κοινής γνώμης η Επαναστατική Επιτροπή αποφασίζει να συγκαλέσει

Έκτακτο Στρατοδικείο για να αποδοθούν ευθύνες στους πολιτικούς που είχαν αναλάβει

την διακυβέρνηση της χώρας από το Νοέμβριο του 1920 και μετά και που φέρονται

τους όρους της ήταν εμφανώς συγκρατημένη.

2.2. Προβλήματα από την άφιξη των προσφύγων

Η ελληνοτουρκική σύμβαση που συμπεριλαμβανόταν στη Συνθήκη της

Λωζάνης προέβλεπε την υποχρεωτική ανταλλαγή των πληθυσμών, υπογεγραμμένη

από τον Ισμέτ πασά και τον Ελευθέριο Βενιζέλο στις 17/30 Ιανουαρίου του 1923. Η

Σύμβαση αυτή περί ανταλλαγής των ελληνικών και των τουρκικών πληθυσμών

εισήγαγε στη διεθνή διπλωματική και νομική πρακτική για πρώτη φορά την έννοια του

αμετάβλητου και του υποχρεωτικού, καθώς δεν τους άφηνε κανένα περιθώριο

επιστροφής στον τόπο διαμονής και κατοικίας τους61.